INDICAÇÃO Nº 0166/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de realizar levantamento para saber quantos servidores
se interessam em aderir a um plano de saúde.

Lida na Sessão de 29/04/2015                              Despacho em 29/04/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam

tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de realizar levantamento para saber quantos

servidores se interessam em aderir a um plano de saúde.

JUSTIFICATIVA:

A assistência médica aos familiares é uma das principais preocupações dos trabalhadores e a

maioria que milita na iniciativa privada conta com convênios que facilitam o acesso ao atendimento

médico-hospitalar.

Nossos  servidores,  porém,  não  têm  essa  tranquilidade  tão  necessária,  razão  pela  qual

estamos  apresentando  esta  indicação  legislativa  no  sentido  de  se  fazer  um  levantamento  de

interessados, para saber dos custos e da viabilidade de assinatura de um convênio médico.

Conhecemos, contudo, as dificuldades, e se a Administração no momento não tiver condições

de  bancar  sua  parte  num  plano  empresarial,  que  seja  ao  menos  a  intermediadora  num  plano

coletivo, apresentando um “pacote” com o maior número possível de adesões e negociando com as

seguradoras um custo que esteja dentro das possibilidades financeiras de cada um.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 29 de abril de 2015.

Anselmo Antônio Pereira
Profº. Anselmo - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Janir Aurélio da Silva
Jânio da São Carlos - PPS - autor

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca - PTC - autor

Lourivaldo Viana de Souza
Lourival dos Gêmeos - PP - autor

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0166/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de realizar levantamento para saber quantos servidores
se interessam em aderir a um plano de saúde.

Lida na Sessão de 29/04/2015                              Despacho em 29/04/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente